Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 27/02/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  002058/2024

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, seja oficiada à Exma. Sra.
Prefeita Municipal Dra. Margarida Salomão e aos setores responsáveis para que seja dada atenção à
infraestrutura de entorno da Praça Céu, espaço que é de grande importância cultural e social pros
moradores da zona norte, alunos das escolas do entorno e usuários.

Temos recebido reclamações sobre as vias de acesso e entorno da praça céu. De fato, as
imagens recebidas demonstram que a situação dos buracos e poças na pavimentação são de grande
impacto no uso dos equipamentos e no acesso às escolas e casas do entorno.

Nos foi apresentada a sugestão do uso de blocos intertravados de concreto nas vias locais
dada a preservação da permeabilidade do solo. Tal sugestão nos parece apropriada, pois ajuda a
diminuir o acúmulo de água em dias de chuva e ainda reduz a velocidade dos veículos, o que é muito
relevante e necessário em áreas de lazer e de convívio.

Palácio Barbosa Lima, 26 de fevereiro de 2024.

Tallia Sobral Nunes
Vereadora Tallia Sobral - PSOL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 136355

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-02-27T18:15:21-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos